
COMUNE DI CASTELNUOVO 
BERARDENGA

PROVINCIA DI SIENA

ORIGINALE

Deliberazione n° 136  in data 29/11/2023

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE 2024 - CONFERMA TARIFFE E TERMINI DI SCADENZA 
PER IL VERSAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE

L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 14:00  nella sala delle adunanze 
del comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita.

Eseguito l’appello, risultano:

Presenti Assenti
1 NEPI FABRIZIO Sindaco X
2 MAGGI ALESSANDRO Vice Sindaco X
3 MINUCCI MAURO Assessore X
4 GIOVANI ANNALISA Assessore X
5 BORGOGNI MARTINA Assessore X

4 1

Presiede il Sig. Fabrizio Nepi nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale, Roberto Gamberucci.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI CASTELNUOVO BERARDENGA

“
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 155 / 28/11/2023

UNITA' ORGANIZZATIVA PROPONENTE: SETTORE 5 - RISORSE

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE 2024 - CONFERMA TARIFFE E TERMINI DI SCADENZA PER 
IL VERSAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - RISORSE

                             
PREMESSO CHE:

• l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 stabilisce che, a decorrere dal 1°gennaio 2021, i comuni 
istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa 
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e 
del canone di cui all’art. 27,commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente 
alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;
• l’art. 1, comma 837, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 stabilisce che, a decorrere dal 1°gennaio 2021, i comuni 
istituiscono il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche e del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, limitatamente ai casi di 
occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui 
ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147;

Visto il Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria (Legge 160/2019- articolo 1,commi 816-836 e 846-847), approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 25 del 30 marzo 2021;

Visto l'art.43 del sopracitato Regolamento “Modalità e termini per il pagamento del canone” che al comma 2 
testualmente recita “ Per le occupazioni e per le esposizioni pubblicitarie permanenti, il canone deve essere versato in 
unica soluzione entro il 31 gennaio di ogni anno, ovvero in quattro rate trimestrali di eguale entità, aventi scadenza al 31 
gennaio, 30 aprile, 31 luglio e 31 ottobre, qualora il canone da pagare ecceda euro 250,00;

Vista la delibera G.C.n. 74 del 19/05/2021 di approvazione delle tariffe per l'anno 2021 e ritenuto di doverle confermare 
anche per l'anno 2024 come da allegato B “tariffe occupazione suolo pubblico/canone mercatale” e allegato C “tariffe 
esposizione pubblicitaria e affissioni”;

Visto l'art.31 “Classificazione delle strade, aree e spazi pubblici” del Regolamento sopra citato, nel quale viene 
specificato che ai fini dell'applicazione del canone, le strade e gli spazi pubblici comunali possono essere classificati in 
categorie, in base alla loro importanza, desunta dagli elementi di centralità, intensità abitativa, flusso turistico, iniziative 
commerciali, densità pedonale e veicolare o altri elementi di valutazione;

Ritenuto di dover confermare la suddivisione del territorio comunale in tre categorie, come da allegato “A” al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri sotto il profilo tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE

1) di approvare le premesse come sovra esposte quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di confermare il termine per il versamento dell'imposta annuale, ovvero della prima rata del canone unico al 31 
gennaio 2024;



3) di confermare in caso di pagamento rateale le scadenze nei seguenti termini: 31 gennaio, 30 aprile, 31 luglio e 31 
ottobre;

4) di confermare la suddivisione del territorio comunale in tre categorie come da allegato “A”;

5) di confermare le tariffe approvate con delibera della G.C. n.74/2021 anche per l'anno 2024, come da allegato B 
“tariffe occupazione suolo pubblico e canone mercatale” e allegato C “tariffe esposizione pubblicitaria e affissioni”;

6) di dichiarare, a mente dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’immediata eseguibilità del 
presente atto stante la necessità ed urgenza di provvedere alla successiva fase attuativa con la massima sollecitudine.

 

Il Responsabile del SETTORE 5 - RISORSE
DOLFI GIACOMO

“



 
Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 29/11/2023

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE 2024 - CONFERMA TARIFFE E TERMINI DI SCADENZA 
PER IL VERSAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n° 155 avanti riportata;

Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per dichiarazione verbale – presenti e votanti n. 4

DELIBERA

1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui all'oggetto che qui si intende 
integralmente riportata e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Dichiararsi, a mente dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’immediata eseguibilità 
del presente deliberato stante la necessità ed urgenza di provvedere alla successiva fase attuativa con la 
massima sollecitudine.



     Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco Segretario Comunale
Fabrizio Nepi Roberto Gamberucci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è disponibile sul sito 
internet del Comune di Castelnuovo Berardenga per il periodo della pubblicazione.


